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XIX. yüzyılda Hindistan 
ve Pakistan'da ortaya çıkan 

L ehl-i hadis hareketinin önderlerinden . .J 

1814 yılında Afganistan'ın Gazne böl
gesindeki Gairu köyünde doğdu. Dedesi 
Muhammed Şerif bölgenin meşhur sufi
lerindendi. Gaznevi ilk tahsilini doğduğu 
bölgede tamamladı. Hadis ve tefsir ala
nında kendini yetiştirmek için Kande
har'a gitti. Burada Vehhabi eğilimleriyle 
tanınan Mevlana Habibullah'ın dersleri
ne devam etti. Hocasının görüşlerinin 

derin bir şekilde etkisi altında kalan Gaz
nevi halkın dini hayatıyla yakından ilgi
lenmeye, bid'at ve hurafelerle mücadele 
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etmeye başladı. Tasavvufi geleneklerin 
birçoğunun Kur'an ve hadisin ruhuna uy
gun olmadığını ileri sürdü. Daha sonra 
Delhi'ye giderek, ulemanın tepkisinden 
çekindiği için başlattığı harekete Vehha
bilik yerine "ehl -i hadis" demeyi tercih 
eden Miyan Nezir Hüseyin'in derslerine 
devam etti. Bu dönemde çalışmalarını 
Kütüb-i Sitte üzerinde yoğunlaştırdı. 

İngilizler'in Delhi'yi işgali üzerine mem
leketine dönen Gaznevi faaliyetlerine bu
rada devam etti. Kendisine muhalif olan 
alimler tarafından şefaati inkar eden 
bir Vehhabi olduğu gerekçesiyle yöneti
cilere şikayet edilmesi üzerine Kabil'e 
giderek Afgan Emiri Dost Muhammed 
ile görüştü ve kendi fikirlerini savundu. 
Ancak ailesiyle birlikte Kabil'in Bağıstan 
dağlarına sürgüne gönderilmekten kur
tulamadı (1863) . Bölgenin alimleri onu 
burada da rahat bırakmadılar. Gaznevi 
aynı yıl emir olan Şir Ali'den affını istedi. 
Ancak emir halkın tepkisini öne sürerek 
bölgeyi terketmesini ist edi. Şir Ali'nin 
bir ay sonra devrilmesiyle tahta geçen 
Muhammed Efdal Han, Gaznevi'nin tu
tuklanmasını ve ulemanın huzurunda 
ifadesinin alınmasını emredince yakala
narak Kabil'e götürüldü. Gaznevi burada 
ulema ile yaptığı tartışmalardan galip 
çıktı. Bunun üzerine ulema idam edilme
si için aleyhinde bir fetva çıkarmanın yo
lunu aradı. Bu mümkün olmayınca mem
leketi terketmesine karar verildi. Sırtına 
100 sopa vurulduktan sonra yüzü siya
ha boyanıp eşeğe bindirilerek Amritsar'a 
sürgün edildi. Burada da faaliyetlerine 
ara vermeden devam eden Gaznevı~nin 
şöhreti bütün Hindistan'da yayıldı. Ken
disinden ders okumak için gelenlerle 
Amritsar ehl-i hadis hareketinin merkez
lerinden biri oldu. Seyyid Ahmed ve Şah 
İsmail Şehid başta olmak üzere önde 
gelen talebeleriyle birlikte Arapça kay
nak eserleri Farsça ve Urduca'ya çevirdi. 
Hayatının son günlerini ibadetle geçiren 
Gaznevi Amritsar'da vefat etti. 

Gaznevi bazı gelenekiere karşı çıkmak

la birlikte tasavvufu bütünüyle reddet
memiştir. Vahdet-i vücud anlayışına şid

detle karşı çıkarken İmam-ı Rabbani'nin 
vahdet-i şühud görüşüne saygı duymuş
tur. Nefis tezkiyesine önem vermiş, zi
kir halkalarına katılmış, ehl- i hadisin di
ğer liderlerinin aksine talebelerinden ve 
dostlarından gelen hediyeleri kabul et
miştir. Münzevi bir hayat yaşamaya kar
şı çıkarken Allah ve din aşkı için dünye
vi ilişkilerin en aza indirilmesi şeklindeki 
bir fena anlayışını hoş görmüştür. Fuka-

hanın ictihadlarına körü körüne bağlan
maya da karşı olan Gaznevi, sünnetin 
yeniden yorumlanması gerektiği üzerin
de önemle durmuştur. 
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Cemalüdd!n Ahmed b. Muhammed 
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Hanefi fakihi. _j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Meşhur Hanefi hukukçusu Kasani ve 
Muhammed b. Yusuf el-Alevi ei-Hüsey
ni'den fıkıh dersleri aldı. Eserinin bir 
yerinde (el-Cevti.hirü 'l-mw;tıyye, 1, 315) 
Gaznevi'nin Ahmed b. Yusuf el-Alevi ei
Hüseyni'den (ö. 648/ 1250} fıkıh okudu
ğunu söyleyen Kureşi, bir başka yerinde 
(1. 355) Ahmed b. Yusuf'un Gaznevi'den 
ders aldığını kaydetmektedir. Vefat ta
rihleri dikkate alındığında ikinci rivaye
tin doğru olması gerekir. Fıkıh ve usul-i 
fıkıh dallarındaki derin bilgisiyle yaşadı
ğı dönemde Hanefiler'in önde gelen alim
lerinden biri olan ve çok sayıda hukukçu 
yetiştiren Gaznevi Halep'te vefat etti. 

Eserleri. 1. el -Mukaddimetü'l- Gazne
viyye fi'l- fürı'/i'l-lfanefiyye. İbadet
lere dair sekiz babdan oluşan bir el ki
tabı olup Süleymaniye Kütüphanesi 'nde 
otuza yakın nüshası vardır (mesela bk. 
Ayasofya, nr. 1272, 1440, 1441; Fatih, nr. 
2156; Bağdattı Vehbi, nr. 496). Esere, İb
nü'z-Ziya diye bilinen Ebü'I - Beka Mu
hammed b. Ahmed el-Kureşi ei-Ziya'ü1-
ma 'neviyye 'ale'l-M~addimeti 'l-Gaz
neviyye (ei-Ziyti.'ü ' l-ma'nevf 'alti. Mul!:ad
dimeti'l- Gaznev~ b k. Süleymaniye Ktp ., 
Ayasofya, nr. 1273; Hacı Beşir Ağa, nr. 
280; Esad Efendi, nr. 513, 756, 81 ll. Ah
med b. Hasan ei -Kefevi Fet]Ju 'l - 'azi
zi'l- gani ii şerl)i Mu~addimeti'l- Gaz
nevi (Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 
418) ve Ebu Bekir Seyfü'l-hak b. Mus
lihuddin ei-Bosnevi et-Travniki Nı1rü'n-



nebevi iSCıleymaniye l<tp, H ac ı B eşir Ağa 

IEyüpl. nr. 72 : Şehid Al i Paşa, ıır . 818 1 adıy
la şerh yazmışlardır. 2. el -Hôvi'J -Kud
si. Kudüs'te yazıldığı için "Kudsi" sıfa

tıyla anılan eser fıkha dair olup üç bö
lümden meydana gelmektedir. Birinci 
bölümde akaid ve kelam. ikinci bölüm
de fıkıh usulüyle ilgili bazı bilgiler veril
mektedir. Çok kısa olan bu iki bölüm
den sonra fıkhi konuların ele alındığı 

üçüncü bölüm genel fıkıh kitaplarının 

planına göre düzenlenmiştir. Eserin Sü
leymaniye Kütüphanesi'nde çeşitli yaz
ma nüshaları mevcuttur (Esad Efendi . 
nr 660; Reisülküttab Mustafa Efend i, nr. 

424, 425: Şehid Ali Paşa, nr 10 17 , Yeni
cam i. nr . 408) 3. 'Akö ' idü 'l-Gaznevf. 
Bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi'n
de, Ebü Hanife'nin el-Fıkhü 'l- ekber'i 
ile Ebü Ca'fer et-Tahavi ve Ebü Hafs 
en- Nesefi'nin akaid risalelerinin yer al
dığı bir mecmua içinde bulunmaktadır 
(Bağdatlı Vehbi Efendi , nr. 2028/ 31 4. EhCi
dişü'l-ahkôm. s. el-Münte~ö min Rav
i ati'J- mü tekellimin Kaynaklarda adı 

geçmekle birlikte günümüze ulaşıp ulaş
madığı bilinmeyen Ravi atü 'l-m ütekel
limin ii ıısı1li'd- din adlı bir diğer eseri
nin muhtasarı olup kelamla ilgilidir (bun
ların yazma nüsha l arı için bk. Brockelmann, 
GAL, 1, 470; Suppl. , ı . 6491. Kaynaklarda 
ayrıca mukayeseli hukuka dair er-Rav:ia 
ii'l]tilôfi'l- 'ulemô, ve usül-i fıkha dair 
Kitôb ii usı1li'l- fıkh adlı iki eserinden 
söz edilmektedir. 
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Hanefi fakihi. 
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Doğum yeri tam olarak bilinmemekle 
birlikte büyük bir ihtimalle 704 ( 1304) 
yılında Gazne'de dünyaya geldi. es-Sira
cü' 1- H indi lakabıyla tanınmıştır. Kariül-

hidaye lakabıyla meşhur olan Ebü Hafs 
Siraceddin Ömer b. Ali ile karıştırılmak
tadır. İlk tahsilini memleketinde ve Tür
kistan bölgesinde yaptı. Vecihüddin ed
Dihlevi. Şemseddin ei-Hatib ed-Düli. Si
raceddin es- Se kafi ve Rükneddin el- Be
daüni gibi alimlerden fıkıh dersleri aldı. 
Daha sonra hac için gittiği Mekke'de 
bir müddet kalarak Şeyh Hızı r'dan. Şe
habeddin es-Sühreverdi'nin 'Avôriiü 'l
ma 'ôrifinin esas alındığı tasawufi bir 
eğitim gördü. 740 ( 1339) yılından önce 
gittiği Kahire'de de Alaeddin İbnü't
Türkmani, Mahmüd b. Abdurrahman ei
İsfahani ve Ahmed b. Mansür ei-Cevhe
ri gibi alimlerden istifade etti. 

Üstün zekası. akıcı üslübu ve eserle
riyle devlet adamlarının da dikkatini çe
ken Gaznevi. Mısır kadılkudatı Cema
leddin et-Türkmani'ye na i b tayin edildi. 
Daha sonra Yılboğa ' nın aracılığıyla Mısır 

kazaskerliğine. Şaban 769'da da (Nisan 
1368) Cemaleddin et- Türkmani'nin ölü
müyle boşalan Hanefi kadılkudatlığına 
getirildi. Ömrünün sonuna kadar bu gö
revi sürdüren Gaznevi. bir yandan da 
Zeynüddin ei-Bistami'nin ölümü üzerine 
İbn Tolun Camii'nde tefsir dersleri ver
di. 7 Receb 773 ( 14 Ocak 1372) tarihin
de Kahire'de vefat etti. 

Eserleri. 1. el- G urre tü '1-m üni'fe ii tah
kf~i ba 'iı mesô, ili'l-İmam Ebi Hanife 
(Kahire 13 70 / 1950 ; Beyrut 19861. Hane
fi mezhebini tercih edişinin sebeplerini 
açıkladığı bu eserde. Fahreddin er- Ra
zi'nin Hanefiler'i tenkit ettiği el-Burhô
nü 'l-Baha'iyye adlı Farsça eserini de 
Arapça 'ya çevirerek tenkit etmiştir . 2. 

Şerl~u'l- 'A~ideti't-Tahôviyye (l<azan 
131 ı ı. 3. et- Tevşih Burhaneddin el- Mer
glnani'nin el-Hidaye'sinin şerhi olup ce
del metoduyla hazırlanmıştır. Süleyma
niye Kütüphanesi 'nde 1 Kadızade Meh
med Efendi, nr. 2081 Bahrü'r-rivôye ve'd
dirôye ii tevşihi'l-Hidôye adıyla kayıtlı 
olan yazmanın bu eser olması muhte
meldir. 4. Fetôvô. Fetvalarını derlediği 

bu kitap. Kariülhidaye'nin el-Fetôva's
Siı-ôciyye ( Feta va !{ari' ilhidaye) adlı ese
riyle karıştırılmaktadır. s. Zübdetü '1- ah
kôm fi'l]tilôfi'l -me?ôhibi'l- e 'immeti'l
erba 'ati 'l- a 'lam. Mezhepler arası mu
kayeseli hukuka dair bir eserdir. İbra
him Ahmed b. Süleyman el-Ömer. imam 
Muhammed b. Su O d Üniversitesi 'nde 
bu eseri yüksek lisans tezi olarak neşre 
hazırlamıştır 11403/ 19831. 6. Şerhu 'l

Mugni. Habbazi'nin fıkıh usulüne dair 
el -Mugni adlı eserinin şerhidir. Mekke 

GAZNEVJ. Ömer b. isllak 

Ümmülkura Üniversitesi'nde ı. cildi Sa
terya Efendi Zeyn !1406 / 19861, ll . cildi 
Muhammed Ahmed Küli 114071 1987 1 
tarafından doktora tezi olarak neşre ha
zırlanmıştır . 7. Kôşiiü me 'ani'l- B edi'. 
Muzafferüddin İbnü's- Saati'nin us Ol- i 
fıkha dair Bedtu·n-nizôm adlı eserinin 
dört ciltlik bir şerhidir. 8. Le va, ihu '1-
envôr ii'r- red c ald men enkere 'ale 'l
'ôrifin l eta'ife'l-esrôr. Evliyanın kera
metierini ispat için kaleme alınmış bir 
eserd ir. 9. Mul]tasarü't- Tell]is. Muham
med b. Hasan eş- Şeybani'nin el - Cô
mi'u 'l-kebfr 'ine Muhammed b. Abbad 
el-Hilati'nin yazdığ ı et- Tell]is'e Ali b. Sa
taban ei-Farisi'nin hazırladığı şerhin muh
tasarıdır lbu eserleri n yazma nlı sha ları için 
bk. Brockelm ann. GAL, 1, 178. 181-182; ll , 
96; Supp/., 1, 657, 658; ll , 891. 

Gaznevi'nin kaynaklarda şu eserleri 
de zikredilmektedir: Şerh u 'z - Ziyadot 
(Mu hammed b. Hasan eş-Şeyba ni'nin ez

Ziyadat adlı fürO - ı fıkıh eserinin şerh i olup 
tamamlanmam ı ştır); eş -Şamil (fıkıh la ilgili 
bir eserdir). el-Levômi' fi şerhi Cem 'i'J
cevami' l ibnü's-Sübki'nin f ı kı h usulüne 
dair Cem'u'l-ceuanıi' adlı eserin in şerhi 
olup tamarıılan mamıştı rl; 'İddetü 'n-nô
sik ii' I- menôsik (Hac menasi ki yle ilgili 
di ri ; Şerhu Tô'iyyeti İbni'l-Fôn:i lib
nü ' I -Farı z'ın tasavvufla ilgi li et- Ta'iyye-

ömer b. ishak eı -Gaznevi ' n i n Şerf:ıu'I-Mugniad ıı eserinin 
ilk sayfası (Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 1381) 
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